
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

CONTRATO Nº: 169/2015 - FCP
Exercício: 2015
Objeto: Concessão de Bolsa de Criação, Experimentação, Pesquisa 
e Divulgação Artística referente ao projeto “Deterioração”, na 
área de artes plásticas e audiovisual e sub-área de instalação - 
1º Concurso de Bolsas FCP.
Valor: R$ 18.000,00
Data de assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 30/11/2015.
Fundamentação legal: Art. 22, inciso IV da Lei 8.666/93.
Dotação orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, Natureza da 
Despesa: 339031, Fonte de Recursos: 0101.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado: Benedito Sousa, CPF: 670.265.832-04.
Endereço: Marabá/PA, Folha 16, Quadra 15, Lote 13, 13, bairro 
Nova Marabá, CEP 68.507-570
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

CONTRATO Nº: 170/2015 - FCP
Exercício: 2015
Objeto: Concessão de Bolsa de Criação, Experimentação, 
Pesquisa e Divulgação Artística referente ao projeto “Cine Ideal- 
Memórias de um cinema de rua de Rondon do Pará-PA”, na área 
de artes plásticas e audiovisual e sub-área de audiovisual - 1º 
Concurso de Bolsas FCP.
Valor: R$ 18.000,00
Data de assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 30/11/2015.
Fundamentação legal: Art. 22, inciso IV da Lei 8.666/93.
Dotação orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, Natureza da 
Despesa: 339031, Fonte de Recursos: 0101.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado: Ricardo Tavares D’Almeida, CPF: 609.657.542-00.
Endereço: Rondon do Pará/PA, Rua Camilo Viana, 1105, bairro 
do Centro, CEP 68.638-000
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 837634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259 DE 09 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/223899 de 
27/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias aos Colaboradores 
Eventuais, abaixo relacionados, que irão ministrar ofi cinas por 
intermédio do Curro Velho/Diretoria de Ofi cinas Culturais e 
Iniciação Artística-Projeto: “Arraial de Todos os Santos”.

Nome CPF Cargo Município Período Diárias Valor 
em R$

ANDRÉ SILVA DE 
ANDRADE 001.317.142-95 C o l a b . 

Eventual Bujarú 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

MARIA DE LOURDES 
FERREIRA GOMES 202.247.642-91 C o l a b . 

Eventual Bujarú 14 a 20/06/15 6 1/2 877,50

ANTONIO MARIA 
SOARES 248.437.412-72 C o l a b . 

Eventual Bujarú 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

BRUCE CARDOSO DE 
MACEDO 593.877.342-34 C o l a b . 

Eventual Óbidos 10 a 21/06/15 11 ½ 1.552,50

BRUNO PINTO NUNES 003.309.922-79 C o l a b . 
Eventual

Canaã dos 
Carajás 14 a 27/06/15 13 ½ 1.822,50

ELEN DE ALINE 
CHAVES DA SILVA 633.604.622-20 C o l a b . 

Eventual Pacajá 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

F A B R I C I A 
NASCIMENTO DE 
ALMEIDA

929.009.682-91 C o l a b . 
Eventual Parauapebas 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

GERSON ROBERTO 
SILVA FIGUEIREDO 094.850.312-20 C o l a b . 

Eventual tracuateua 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

ISMAEL DOS SANTOS 
RODRIGUES 006.521.362-90 C o l a b . 

Eventual
Santana do 
Araguaia 14 a 27/06/15 13 ½ 1.822,50

JOSÉ RONALDO 
GUEDES SANTOS 830.698.602-49 C o l a b . 

Eventual
São Miguel do 
Guamá 14 a 27/06/15 13 ½ 1.822,50

LINALDO ROBSON 
PANTOJA DE SOUZA 018.097.772-59 C o l a b . 

Eventual Igarapé Mirim 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

LINALDO ROBSON 
PANTOJA DE SOUZA 018.097.772-59 C o l a b . 

Eventual Abaetetuba 21 a 27/06/15 6 ½ 877,50

MANOEL BOAVENTURA 
MELO SOUZA 157.820.772-04 C o l a b . 

Eventual Acará 14 a 27/06/15 13 ½ 1.822,50

MARCELO GONZAGA 
LOBATO 328.208.602-49 C o l a b . 

Eventual Maracanã 17 a 29/06/15 13 ½ 1.187,50

MARIA EUNICE 
FARIAS FRANCO 227.593.012-49 C o l a b . 

Eventual Parauapebas 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

MARÍLIA MELO DA 
SILVA 154.353.182-20 C o l a b . 

Eventual
Canaã dos 
Carajás 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

OLGANICE MACIEL 
BRANCHES 071.434.002-20 C o l a b . 

Eventual Bragança 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

OLGANICE MACIEL 
BRANCHES 071.434.002-20 C o l a b . 

Eventual Bragança 21 a 27/06/15 6 ½ 877,50

PAULO ROBERTO 
ALVES

146.415.422-
-87

C o l a b . 
Eventual Igarapé Mirim 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

PAULO ROBERTO 
ALVES

146.415.422-
-87

C o l a b . 
Eventual Abaetetuba 21 a 27/06/15 6 ½ 877,50

SILVIO JOSÉ DO 
NASCIMENTO 773.122.284-53 C o l a b . 

Eventual Acará 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

TALITHA CRUZ 
BARBOSA 711.970.952-68 C o l a b . 

Eventual Pacajá 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

VANDILEIA FORO DA 
SILVA 649.746.342-91 C o l a b . 

Eventual

C o m u n i d a d e 
Q u i l o m b o l a 
Itacoã

14 a 27/06/15 13 ½ 1.822,50

WILKER FARIAS 
OLIVEIRA 108.708.372-07 C o l a b . 

Eventual Peixe Boi 14 a 20/06/15 6 ½ 877,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 837833

FÉRIAS
.

PORTARIA COL. Nº 257 DE 09 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

57200938/1

André 
Evandro 

de F. 
Martins 

Assistente 
Cultural

30/07/13 a 
29/07/14

20/07 a 
18/08/15

715930/1

Ana 
Lucia 
Nunes 
Moura

Agente 
Administrativo

01/03/14 a 
28/02/15

15/07 a 
13/08/15

5903436/1 Laisa Emi 
Fujiyoshi

Téc. em 
Gestão Cultural

19/12/13 a 
18/12/14

20/07 a 
18/08/15

715026/1

Maria de 
Lourdes 
Moraes 
da Silva

Téc.em 
Assuntos 
Culturais

01/05/14 a 
30/04/15

16/07 a 
14/08/15

5899643/1
Melissa 
Barbery 

Lima

Téc. em 
Gestão Cultural

21/05/14 a 
20/05/15

20/07 a 
18/08/15

54186754/2
Ricardo 
Pedreiro 
Andrade

Assistente 
Cultural

03/03/14 a 
02/03/15

16/07 a 
14/08/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 837456

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255  DE  09  DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 0668520155 
2015 4 00040 039 0045944 61
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora VERA 
LUCIA DOS SANTOS DIAS, Matrícula nº 6483/3, ocupante 
do cargo de Biblioteconomista, lotada na Coordenadoria de 
Processamento Técnico, decorrente do falecimento de pessoa da 
família, sem prejuízo de sua remuneração, no período de 31/05/ 
a 07/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 837439

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos SERVIDORES EFETIVOS e COMISSIONADOS 
desta Fundação devidamente relacionados abaixo, referente ao 
período aquisitivo de 2013/2014 e 2014/2015.

SERVIDOR MATRICULA CARGO PERÍODO
ALEXANDRE JOSÉ 
DA S. FERREIRA 57190115/4 ASSIST. ADMINISTRATIVO

01 A 30/07/2015

BRUNO RAFAEL 
ARAUJO DE 

SOUZA
57192381/2 GERENTE

CAROLINE REAL 
DE OLIVEIRA 57220822/2 AUX. OPERACIONAL

EDSON FREIRE 
DA SILVA 57193681/2 AUX. OPERACIONAL

ELIANA IZAURA 
C. DE ARAUJO 

COSTA
5635470/3 ASSESSORA

ESTELA LUCIA 
SALDANHA 
MORGADO

5822785/1 AUXILIAR TÉCNICO

FRANK RIBEIRO 
DE FARIAS 5906122/1 AUX. OPERACIONAL

GILCELÉA FARIAS 
DA C. MONTEIRO 5906326/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO

JORGE SANTOS 
SOUSA 2016036/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

MADALENA JORGE 
ALIVERTI 57223758/2 COORD. DE III GRAU

MARIA DA 
ASSUNÇÃO F. 

PALHETA
5899244/1 SECRETÁRIA DE 

DIRETORIA

PEDRO 
CONCEIÇÃO DE S. 

PINHEIRO
5905893/1 MOTORISTA

SUELY C. 
NORONHA FRAIHA 8400749/3 DIR. ADMINISTRATIVA

CLAUDIO MENDES 
SILVA 5906276/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO

MARCELO LEÃO 
DA COSTA 5906168/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO

NILZETE 
NOGUEIRA R. 
RODRIGUES

57199688/2 ASSIST. ADMINISTRATIVO

JOYCE PEREIRA 
DE FREITAS DA 

SILVA
5906172/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO

TELLINO SOARES 
PERES 5906126/1 AUX. OPERACIONAL

OLINDA 
SOCORRO F. DE 

MENEZES
5889883/2 COORDENADORA

WANICE DO 
SOCORRO S. 

QUINTO
5906280/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO

HENRIQUE 
NOEDING JUNIOR 7001290/1 TÉC. NIVEL SUPERIOR

02 A 31/07/2015ALEXANDRA 
CARNEIRO LOPES 5912294/1 AUX. OPERACIONAL

OSMARINA MARIA 
DOS S. DANTAS 5906271/1 TÉC. DE ADM. E FINANÇAS 03/07 A 

01/08/2015
RAIMUNDA 
ROSEANE 

MORAES ALVES
2061929/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

06/07 A 
04/08/2015

ELISETE DO 
SOCORRO DA S. 

RIBEIRO
5912462/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO

TEREZA CRISTINA 
F. RODRIGUES 57220966/3 SECRETARIA DE GABINETE

LUCIANO 
ALBERTO VIEIRA 

GOMES
5906431/1 ASSIST. ADMINISTRATIVO 08/07 A 

06/08/2015


